6）蜀道集团（原交投集团）子公司四川交投地产有限公司子公司资阳交投房地产开发

有限公司将取得施工许可证（2019 年 8 月）前的计入开发成本-借款费用-利息支出的资本

化利息 1,648.87 万元（其中：计入 2019 年开发成本-借款费用-利息支出金额为 1,487.25 万

元，计入 2018 年开发成本-借款费用-利息支出金额为 161.61 万元）进行会计差错更正，由

资本化支出转为费用化支出。

7）蜀道集团（原交投集团）子公司交投地产子公司成都盛荣置业有限公司将取得施工

许可证（2020年4月）前的计入2019年开发成本-借款费用-利息支出的资本化利息5,517.33

万元进行会计差错更正，由资本化支出转为费用化支出。

8）四川省国有资产投资管理有限责任公司 2019 年应收账款长账龄款项少计提坏账

240.68 万、预付账款长账龄款项少计提坏账 74.83 万，在建工程——省道 S302 梓潼境内段

少计提减值准备 65.54万，公司欠缴以前年度社保以及滞纳金 174.41万元。

9）四川省国有资产经营投资管理有限责任公司 2019 年将由重大影响的股权投资分类

为可供出售金融资产，分类不准确，调减可供出售金融资产 9,950.00 万元，同时调增长期

股权投资和投资收益。公司在 2019 年对成都鲁信菁蓉创业投资中心（有限合伙）的股权投

资的收益计算不准确，调增长期股权投资 61.11 万元。公司 2019 年应收账款账龄划分错误，

调增坏账 0.66万元。公司 2019年将关联双方的借款分类为长期借款，分类不准确，调增其

他非流动负债 56,100.00万元。

10）四川发展环境投资集团有限公司于本年度对各子公司已投入运营的 BOT（TOT）

项目进行了全面梳理，调增 2019年度主营业务成本 343.97万元、财务费用 1,002.40万元；

调增 2019年 12月 31日预计负债 1,346.37万元。

11）四川发展环境投资集团有限公司在本年度对在建项目以及已完工政府尚未审计的

工程项目中归集的待摊管理费用进行了全面清理，调增 2019 年度管理费用 1,623.74 万元、

调增财务费用 138.17万元、调减主营业务成本 37.88 万元；调减 2019年 12月 31 日在建工

程 199.22万元，无形资产原值 1,574.33万元，无形资产累计摊销 49.52万元。

表：2020 年发生的前期差错更正事项对比较期间会计报表数据的影响汇总

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日

/2019 年度更正后金额

2019 年 12 月 31 日

/2019 年度更正前金额
更正金额

四川发展（控股）有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

49

应收账款 25,041,031,261.84 25,043,438,081.84 -2,406,820.00

预付账款 8,154,215,349.56 8,154,963,673.05 -748,323.49

其他应收款 40,781,805,439.87 40,756,573,622.94 25,231,816.93

存货 69,198,506,048.70 69,270,167,996.79 -71,661,948.09

可供出售金融资产 49,815,106,864.86 49,914,606,864.86 -99,500,000.00

长期股权投资 83,469,182,119.70 83,371,966,201.95 97,215,917.75

固定资产 273,410,166,300.98 273,640,727,094.12 -230,560,793.14

在建工程 90,414,508,044.35 90,417,155,642.40 -2,647,598.05

无形资产 143,388,458,924.32 143,403,707,008.48 -15,248,084.16

资产总计 783,672,980,354.18 783,973,306,186.43 -300,325,832.25

应交税费 3,720,774,771.16 3,676,997,142.01 43,777,629.15

其他应付款 34,659,877,158.66 34,698,331,563.61 -38,454,404.95

长期借款 448,769,315,145.55 449,330,315,145.55 -561,000,000.00

预计负债 1,408,330,520.12 1,394,866,854.60 13,463,665.52

其他非流动负债 1,812,713,904.93 1,251,713,904.93 561,000,000.00

负债总计 490,371,011,500.42 490,352,224,610.70 18,786,889.72

未分配利润 2,795,960,344.27 3,114,575,004.32 -318,614,660.05

归属于母公司股东权

益合计
181,001,782,240.84 181,320,396,900.89 -318,614,660.05

少数股东权益 129,037,157,173.37 129,037,655,235.29 -498,061.92

股东权益合计 310,038,939,414.21 310,358,052,136.18 -319,112,721.97

负债和股东权益总计 800,409,950,914.63 800,710,276,746.88 -300,325,832.25

主营业务收入 248,231,252,001.70 248,247,515,798.27 -16,263,796.57

主营业务成本 212,948,490,799.29 212,945,429,993.37 3,060,805.92

管理费用 9,188,533,620.46 9,172,296,184.28 16,237,436.18

财务费用 21,639,187,213.13 21,582,974,150.78 56,213,062.35

投资收益 9,478,253,641.84 9,480,537,724.09 -2,284,082.25

资产减值损失 41,411,471.40 41,418,111.40 -6,640.00

所得税费用 2,306,337,693.91 2,302,551,925.37 3,785,768.54

净利润 8,311,568,625.10 8,409,420,216.91 -97,851,591.81

其中：归属于母公司

所有者的持续经营净

利润

1,884,525,453.85 1,982,033,694.44 -97,508,240.59

少数股东持续经营损

益
6,427,043,171.25 6,427,386,522.47 -343,351.22

除上述事项外，本集团本期无前期重大会计差错更正情况。

3、2021 年会计政策变更及影响、会计估计变更及影响、前期差错更正及

影响如下：

会计政策变更及影响：

财政部于 2017年、2018年分别颁布了修订后的《企业会计准则第 14号——收入》（以

下简称“新收入准则”）《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第

23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期会计》《企业会计准则第 37 号—

—金融工具列报》（以下简称“新金融工具准则”）《企业会计准则第 21 号——租赁》（以下

简称“新租赁准则”）。发行人下属非上市企业于 2021 年 1 月 1 日起全面执行新金融工具准

四川发展（控股）有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

50

则、新租赁准则，并按相关要求进行财务报表披露。

发行人根据首次执行新收入准则、新金融工具准则及新租赁准则的累计影响数，调整

2021 年 1 月 1日的留存收益及财务报表相关项目金额，对可比期间信息不予调整。对 2021

年 1月 1日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

表：对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表各项目的影响汇总

单位：元

项目

资产负债表

2020 年 12 月 31 日
新金融工具准则、新租

赁准则调整影响
2021 年 1 月 1 日

资产：

交易性金融资产 1,230,019,923.76 6,751,071,629.98 7,981,091,553.74

以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

3,250,463,289.57 -3,250,463,289.57

应收账款 29,595,911,427.08 -30,356,442.20 29,565,554,984.88

其他应收款 41,270,551,834.60 -1,229,096,312.30 40,041,455,522.30

存货 63,551,492,648.62 -1,905,471,101.80 61,646,021,546.82

合同资产 17,440,453,511.51 3,964,168,029.83 21,404,621,541.34

使用权资产 453,633,649.50 315,325,406.14 768,959,055.64

债权投资  3,015,896,613.18 3,015,896,613.18

可供出售金融资产 49,213,706,550.10 -49,213,706,550.10

持有至到期投资 3,114,565,505.95 -3,114,565,505.95

其他债权投资 50,000,000.00 1,458,838,892.77 1,508,838,892.77

其他权益工具投资 3,627,633,903.29 42,611,442,104.56 46,239,076,007.85

在建工程 165,659,260,540.09 -505,978,916.51 165,153,281,623.58

其他非流动金融资

产
781,885,290.27 1,832,677,541.42 2,614,562,831.69

负债：

预收款项 12,179,196,391.32 -6,643,803,286.23 5,535,393,105.09

合同负债 5,577,567,492.33 4,752,226,712.14 10,329,794,204.47

租赁负债 379,267,527.34 315,325,406.14 694,592,933.48

应交税费

其他流动负债 18,215,317,711.78 301,668,015.45 18,516,985,727.23

预计负债 1,633,775,075.59 232,072,553.95 1,865,847,629.54

其他非流动负债 1,440,788,320.73 1,651,101,261.71 3,091,889,582.44

递延所得税负债 5,233,722,039.42 -59,244,663.22 5,174,477,376.20

四川发展（控股）有限责任公司公司债券年度报告（2021 年）

51

股东权益：

其他综合收益 4,357,881,774.65 -363,280,014.59 3,994,601,760.06

未分配利润 -3,315,539,131.00 513,716,114.10 -2,801,823,016.90

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

子公司名称
子公司主要经

营业务

子公司主要财

务数据（营业

收入、总资

产、净利润）

变动类型（新

增或减少）

新增、减少原

因

蜀道集团 交通基础设施

投资、建设和

营运管理

本 期 净 利 润

552,743.33 万元

新增 新设

川发龙蟒 生产、销售商

用密码产品；

安 全 技 术 防

范；第二类增

值电信业务中

的呼叫中心业

务。

本 期 净 利 润

86,829.24 万元

新增 新设

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：

蜀道集团在交通基础设施设计施工建设领域具有全球竞争力，业务涵盖公路铁路投资

建设运营、相关多元产业（交通物流、交通服务、交通沿线新型城镇化建设、矿产及新材

料投资、清洁能源投资等）、智慧交通、产融结合四大板块；川发龙蟒一般经营项目是计算

机软件业、技术服务业、电子产品的开发生产、安全技术防范工程设计等，二者有利于对